
7ΣΧΟΛΙΑΟ ΚΟΣΜΟΣ FRIDAY 4 MARCH 2022

Lic. No. 15004132003
ABN: 81144879229

Ôçë.:955 93 605
Ôçë.:955 88 270
Êéí.:0417 257 259

7
2
4
2

ØÕÃÅÉÁ 
CWS-CON’S

Refrigeration 
& Fittings

Ãéá êáéíïýñãéï
ìáãáæß êáé óÝñâéò

Ôçëåöùíåßóôå 
9790 7366

0418 218 039

ÅÃÃÕÇÌÅÍÇ
ÅÑÃÁÓÉÁ
45 ÷ñüíéá 

óôçí ÅëëçíéêÞ
Ðáñïéêßá

ÅðéóêåõÝò ãéá
øõãåßá êáé

óõóêåõÝò ìáãáæéþí
êáèþò

êáé óðéôéþí.

ÔçëÝöùíåßóôå
óôïí Êþóôá

0414 535 0964
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Åíçìåñùôéêüò ïäçãüò ÁãïñÜò,  ÅðáããåëìÜôùí êáé Õðçñåóéþí

Ð Á Ñ Ï É Ê É Á Ê Ç  Ð Õ Î É Ä Á

Constantine Savell
Accountants & Advisors

164 Parramatta Road
Camperdown NSW 2050

GPO BOX 4391
Sydney Nsw 2001

Telephone: 02 9557 9133
Fax: 02 9557 9111
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KUBURLIS CATERING
Peter Kuburlis

www.kuburliscatering.com.au

6 Stoney Creek Road, Bexley NSW 2207
Telephone:  02 9554 9333
Fax:        02 9554 9579
mobile:     0418 643 555

email: pkuburlis@kuburliscatering.com.au

Corporate & VIP Functions
Wedding & Private Functions

Cocktail Parties
Special Events & Themes

Unique Venues
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T 9553 9166
F 9588 3233

M 0419 401 783
E jj@jordandjundja.com.au

23Á Regent Street, KOGARAH 2217
PO Box 309 KOGARAH NSW 1485

Äéêçãïñéêü ãñáöåßï

JAMES JORDAN
P A R T N E R
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4/322 Homer St., Earlwood 
Ôçë.: 9559 1193

WARATAH FLORISTWARATAH FLORIST

Ãéá Üíèç 
óå êÜèå ðåñßóôáóç BLINDS

ÁÐ’ ÅÕÈÅÉÁÓ ÁÐÏ ÔÏ ÅÑÃÏÓÔÁÓÉÏ

ÐñïóôáôåõôéêÜ çëßïõ êáé Blockout
Rollers, Vertical, Aluminium
Venetiansìå åìöÜíéóç îýëïõ 

Þ îýëéíá Venetians 

Èá ìåéþóïõìå ïðïéáäÞðïôå
ðñïóöïñÜ ôéìÞò áíôéðÜëïõ 

êáôÜ 10%
ÔçëåöùíÞóôå ôþñá ãéá äùñåÜí
ìÝôñçóç êáé ðñïóöïñÜ ôéìÞò

21/365 West Botany Street, Rockdale
phone: 9556 1728

www.dialablind.com 12734

ÔÔÔÔ ÇÇÇÇ ÓÓÓÓ     ÏÏÏÏ ÉÉÉÉ ÊÊÊÊ ÏÏÏÏ ÃÃÃÃ ÅÅÅÅ ÍÍÍÍ ÅÅÅÅ ÉÉÉÉ ÁÁÁÁ ÓÓÓÓ
ÌÌÌÌ ÐÐÐÐ ÅÅÅÅ ÑÑÑÑ ÔÔÔÔ ÏÏÏÏ ÕÕÕÕ ÔÔÔÔ ÓÓÓÓ ÉÉÉÉ

* ÁíèïäÝóìåò 
* ÓôåöÜíéá 
* Áíèïóôïëéóìïß

14028

ÖÉËÉÊÇ 
ÅÎÕÐÇÑÅÔÇÓÇ
ËÏÃÉÊÅÓ ÔÉÌÅÓ
ÅÃÃÕÇÌÅÍÇ ÅÑÃÁÓÉÁ

ÅÉÄÉÊÅÕÏÌÁÓÔÅ
ÓÔÏÕÓ ÔÅÑÌÉÔÅÓ 

(ÁÓÐÑÁ ÌÕÑÌÉÃÊÉÁ 
- WHITE ANTS)

GLOBAL
PEST

CONTROL

ΑΠΟΨΕΙΣ
Γράφει η Δέσποινα Μπαχά  despina.bahas@kosmos.com.au

για να προστατεύσουν τους ίδιους αλλά 
και τις ιδιοκτησίες τους, ή έστω για να 
τους προειδοποιούν με το γάβγισμά τους 
για πιθανούς εισβολείς. Υπάρχουν όμως 
και πολίτες οι οποίοι αποφεύγουν να κυ-
κλοφορούν τα βράδια στους δρόμους και 
κλείνονται στα σπίτια τους –στα φρούριά 
τους αν θέλετε –όπου νιώθουν ασφαλείς, 
γιατί έξω στους δρόμους φοβούνται να 
κυκλοφορούν. Με λίγα λόγια, χάνουμε 
κάτι πολύ πολύτιμο, την προσωπική μας 
ηρεμία. Γι’αυτό οποιαδήποτε πρόταση για 
ένα θετικό βήμα για την αντιμετώπιση του 
προβλήματος της εγκληματικότητας, μας 
βρίσκει σύμφωνους. Είμαστε «Ολ δη γου-
αίη» με τον Αρχηγό της Αστυνομίας και 
την κυβέρνηση της Πολιτείας που έδωσε 
στην Αστυνομία τις απαραίτητες νομικές 
δυνατότητες.
      ΑΥΤΟ που εκπλήσσει όμως είναι ότι 
η εξουσία δεν προσπαθεί να αναλύσει το 
φαινόμενο και να εντοπίσει τη ρίζα του 
κακού. Οι πολιτικοί προσεγγίζουν το θέμα 
με τη λογική της ασπιρίνης. Αύξηση των 
Αστυνομικών στους δρόμους, μεγαλύτερες 
ποινές στους ενόχους είναι οι απαντήσεις 
των πολιτικών στο κοινωνικό αυτό φαινό-
μενο. Ας υποθέσουμε ότι οι κυβερνήσεις 
αποφασίζουν τη γενναία χρηματοδότηση 
της Αστυνομίας. Θα μειωθεί η εγκληματι-
κότητα; Δεν νομίζουμε. Ενδεχομένως θα 
συλλαμβάνονται περισσότεροι κακοποι-
οί και θα γεμίζουν οι φυλακές, αλλά το 
πρόβλημα θα παραμένει. Το έγκλημα θα 
οργανωθεί  και θα στραφεί προς άλλους 
στόχους.
     Η ΑΥΞΗΣΗ της εγκληματικότητας τόσο 
στην Αυστραλία όσο και Διεθνώς είναι ένα 
τεράστιο πρόβλημα τα τελευταία χρόνια 
που η αντιμετώπισή του δεν εξαντλείται 
κυρίως με στατιστικές μετρήσεις και άγο-
νες συζητήσεις για την ικανότητα ή όχι της 
Αστυνομίας να επιβάλει το νόμο και την 
τάξη. Το να στεκόμαστε στην εξέταση των 
συμπτωμάτων και να μην προχωρούμε 
στην αναζήτηση και την επισήμανση των 
αιτιών, ώστε να εφαρμοστεί μια ριζική θε-
ραπεία, το μόνο που καταφέρνουμε είναι 
να διαιωνίζουμε το πρόβλημα. Μια πρό-
σφατη Έρευνα που έγινε στην Αμερική για 
τον ίδιο λόγο, ίσως φωτίσει το πρόβλημά 
μας πιο πολύ. Σε αυτή την Έρευνα λοιπόν 
γίνεται λόγος ότι θα πρέπει η Πολιτεία να 
δείξει ειδική μέριμνα για τους Νέους και 
τις Νέες που βρίσκονται στην ηλικία των 
12 ή 13 ετών με διάφορα προγράμματα 
που θα έχουν σαν στόχο την ενημέρωση 
και την επιμόρφωση αυτών των παιδιών. 
Ένα άλλο μέτρο που η Έκθεση κρίνει ως 
αποτελεσματικό είναι και η προσφορά ερ-
γασίας. Νέοι που έχουν δουλειά δύσκολα 
καταφεύγουν στα κάθε είδους εγκλήματα. 
Να λοιπόν που βρίσκεται κατά τη γνώμη 
μας η ουσία του προβλήματος.
      ΑΝ πιστέψουμε την άποψη που λέει 
ότι πιο εύκολο είναι για κάποιον φτωχό 

να διαπράξει ένα έγκλημα, τότε εύκο-
λα φτάνουμε στην πρώτη υπόθεση. Το 
έγκλημα έχει οικονομικά αίτια. Όλες αυτές 
οι στρατιές των ανέργων, των απόκληρων 
της κοινωνίας, που θα βρουν καταφύγιο; 
Πως θα επιζήσουν; Δεν σας έχει τύχει κά-
ποια στιγμή στη ζωή σας να ζηλέψετε την 
επιτυχία του γειτονά σας; Έτσι και αυτοί. 
«Ζηλεύουν», απαιτούν μια άλλη ζωή. Θα 
μου πείτε ναι αλλά εμείς δεν σκοτώνουμε. 
Καταρχή μην είστε και τόσο βέβαιοι. Δεύ-
τερον η απελπισία μαζί με την πείνα είναι 
άσχημος συνδυασμός. Η άλλη άποψη για 
το έγκλημα είναι αυτή που θέλει την ψυχή 
μας άβυσο και δεν έχει άδικο. Κάθε μέρα 
ακούμε και διαβάζουμε ευηπόλυπτους πο-
λίτες να διαπράττουν εγκλήματα χωρίς ση-
μαντικό για μας τουλάχιστον λόγο. Είναι 
μέσα στην ανθρώπινη φύση μας. Άλλωστε 
πολλά είναι τα εγκλήματα που βοήθησαν 
την «πρόοδο της ιστορίας». Κάιν και Άβελ 
και πάει λέγοντας.
    Η άποψη όμως αυτή είναι μια εξατο-
μικευμένη δικαιολογία. Το θέμα είναι τι 
γίνεται με τη βία και την εγκληματικότητα 
σαν μαζικό φαινόμενο. Αυτό το φαινόμε-
νο που μας υποχρεώνει να πεταγόμαστε 
από τον ύπνο μας, μόλις ακούσουμε κά-
ποιον ξαφνικό και περίεργο θόρυβο στο 
σπίτι μας το βράδυ. Επειδή πιστεύουμε ότι 
τα περισσότερα πράγματα στη ζωή ξεκι-
νούν από την οικονομική ανισότητα που 
υπάρχει μεταξύ των ανθρώπων, θα στρέ-
ψουμε προς τα εκεί τα πυρά μας. Όσο πιο 
λίγη φροντίδα δείχνει η κοινωνία και η 
πολιτεία ειδικότερα προς τις ασθενέστερες 
τάξεις και τα ψυχολογικά προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν οι νέοι από διάφορες αι-
τίες, όλο και πιο πολύ η βία και η εγκλη-
ματικότητα θα αυξάνονται. Μην περάσει 
ποτέ από το μυαλό σας ότι μπορεί να λυ-
θούν όλα με αυστηρότερους νόμους και 
ποινές. Αυτές είναι θεωρίες που ξεπερά-
στηκαν πια εκ του αποτελέσματος.

Η
εγκληματικόττα έχει πάρει δια-
στάσεις επιδημίας και στην Αυ-
στραλία και επανέρχομαι στο 
μείζον αυτό κοινωνικό πρόβλημα 

που πρέπει να έχει μια πρώτη προτεραιό-
τητα για την αντιμετωπισή του από την κυ-
βέρνηση. Γιατί στην εποχή που ζούμε όλα 
είναι πιθανά. Δεν χρειάζεται να υπάρξει 
εμπόλεμη κατάσταση για να έρθουν ξαφ-
νικά στη πόρτα σου ή όταν περπατάς αμέ-
ριμνος στο δρόμο και να σε κάνουν κόσκι-
νο από τις σφαίρες δυο τρεις μαντράχαλοι 
επιβιβασμένοι συνήθως σε αυτοκίνητο. Οι 
ειδήσεις που βλέπουν καθημερινά το φως 
της δημοσιότητας και τα στοιχεία που ανα-
κοινώθηκαν πρόσφατα από τα Αυστραλι-
ανά Μέσα Ενημέρωσης για τη βία και την 
εγκληματικότητα ανάμεσα στους νέους 
ηλικίας από 10 μέχρι 19 χρόνων, δεν 
πρέπει να αφήσουν κανέναν αδιάφορο, 
αφού προκύπτει από αυτά ότι η  παραβατι-
κότητα ανηλίκων συνεχίζει να παραμένει 
σε υψηλά επίπεδα σε σύγκριση με άλλες 
αναπτυγμένες χώρες του πλανήτη μας. 
   ΣΤΗΝ εποχή μας η βία πάσης φύσεως 
και μορφής μοιάζει να κυριαρχεί σε όλους 
τους τομείς. Τα τελευταία χρόνια τα κρού-
σματα εκδηλώσεως βίας μεταξύ νεαρών 
ηλικιών αυξάνονται. Τα παραπτώματα 
που αφορούν τα ναρκωτικά αυξήθηκαν σε 
σύγκριση με το προηγούμενο οικονομικό 
έτος. Οι κλοπές και οι διαρρήξεις αυξήθη-
καν κατά την ίδια περίοδο. Αύξηση παρα-
τηρείται επίσης στις ανθρωποκτονίες, στις 
ένοπλες ληστείες, στον αριθμό βίαιων επι-
θέσεων με πρόκληση σωματικών κακώσε-
ων, καθώς επίσης στην πρόκληση υλικών 
ζημιών. Δυστυχώς αυτά δεν είναι τα μόνα 
βίαια περιστατικά που συμβαίνουν. Κα-
θημερινά τα μέσα μαζικής ενημέρωσης 
μας βομβαρδίζουν με ειδήσεις για στυ-
γερές δολοφονίες, για ένοπλες ληστείες, 
κλοπές, διαρρήξεις και ο κατάλογος πάει 
λέγοντας. Και αυτό σημαίνει ότι η έξαρση 
της βίας και της εγκληματικότητας είναι 
ένα πρόβλημα που δεν πρέπει να αφήσει 
τον πρωθυπουργό αδιάφορο. Γιατί το τί-
μημα που θα πληρώσει η Αυστραλιανή 
κοινωνία από την αδυναμία του κράτους 
να χτυπήσει το έγκλημα, είναι πολύ μεγά-
λο, μπροστά μάλιστα στην ολοένα αυξανό-
μενη εγκληματικότητα.
      ΤΑ δελτία ειδήσεων στην τηλεόραση 
αρχίζουν με δραστηριότητες από συμμο-
ρίες νεαρών που σκοτώνουν, κάνουν λη-
στείες, πωλούν ναρκωτικά και έχουν γίνει 
ο τρόμος και ο φόβος των φιλήσυχων κα-
τοίκων της Πόλης μας. Ο τρόμος και ο πα-
νικός πάνω από την Πόλη βασιλεύουν. Η 
Αστυνομία δεν μπορεί πια να προστατεύ-
σει τον απλό πολίτη και αυτός αναγκάζεται 
να πάρει τα δικά του μέτρα. Κλειδαμπαρώ-
νεται στο σπίτι του, βάζει σίδερα στα πα-
ράθυρά του, στις πόρτες, συναγερμούς και 
περιμένει το μοιραίο. Πολλοί προτιμούν 
την εύκολη λύση και αγοράζουν σκυλιά 

Η ΑΥΞΗΣΗ 
της εγκλημα-
τικότητας τόσο 
στην Αυστρα-
λία όσο και 
Διεθνώς είναι 
ένα τεράστιο 
πρόβλημα τα 
τελευταία χρό-
νια που η αντι-
μετώπισή του 
δεν εξαντλείται 
κυρίως με στα-
τιστικές μετρή-
σεις και άγονες 
συζητήσεις για 
την ικανότη-
τα ή όχι της 
Αστυνομίας 
να επιβάλει το 
νόμο και την 
τάξη.

Εγκληματικότητα


